1

证券代码：000712    证券简称：锦龙股份    公告编号：2024-53

广东锦龙发展股份有限公司

关于筹划重大资产重组事项的提示性公告

本公司董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、广东锦龙发展股份有限公司（下称“公司”）于2023年11月4

日披露了《关于筹划重大资产重组事项的提示性公告》，公司拟转让

所持有的东莞证券股份有限公司（下称“东莞证券”）股份。2024年

3月28日，公司与东莞金控资本投资有限公司（下称“金控资本”）就其

有意收购公司持有的东莞证券30,000万股股份（占东莞证券总股本的

20%）事宜（下称“该次交易”）达成了初步意向，并签订了交易备

忘录。

2、为了加大资金回笼规模，以期加快推进公司业务转型，公司

正筹划转让所持有的中山证券有限责任公司（下称“中山证券”）67.78%

股权事宜（下称“本次交易”）。预计本次交易将构成《上市公司重

大资产重组管理办法》（下称“《重组管理办法》”）规定的重大资

产重组。本次交易尚处于筹划阶段，尚未确定交易对方，也未签署交

易意向性文件。

广东锦龙发展股份有限公司持有中山证券有限责任公司67.78%

股权，持有东莞证券股份有限公司40%股份。为降低公司的负债率，

优化财务结构，公司拟转让所持有的东莞证券股份。经测算，该次交

易将构成《重组管理办法》规定的重大资产重组。2024年3月28日，

2

公司与金控资本就其有意收购公司持有的东莞证券30,000万股股份

（占东莞证券总股本的20%）事宜达成了初步意向，并签订了交易备

忘录。

为加大资金回笼规模，加快推进公司业务转型，从而为公司向实

体经济转型和拓展新质生产力创造有利条件，公司拟转让所持有的全

部中山证券67.78%股权。经测算，本次交易将构成《重组管理办法》

规定的重大资产重组。本次交易不涉及上市公司发行股份，不会导致

公司控制权发生变更。

本次交易的交易对方须以现金支付方式支付交易价款。目前尚未

确定交易对方，公司将在交易对方及交易价格确定后，将交易方案提

交公司董事会及股东大会审议表决。

一、标的公司基本情况

（一）基本情况

公司名称：中山证券有限责任公司

统一社会信用代码：91440300282072386J7

法定代表人：李永湖

注册资本：178,000万元

成立时间：1993年4月20日

注册地：深圳市南山区粤海街道海珠社区芳芷一路13号舜远金

融大厦1栋23层

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活

动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；融

资融券；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；代销金

融产品业务

3

（二）股东情况

序号 股东名称 出资额（元） 持股比例

1 广东锦龙发展股份有限公司 1,206,393,810 67.78%

2 中山市岐源投资有限公司 120,000,000 6.74%

3 西部矿业集团有限公司 88,000,000 4.94%

4 东莞市雁裕实业投资有限公司 82,000,000 4.61%

5 厦门市汇尚泓股权投资有限公司 80,875,563 4.54%

6 广州南沙开发建设集团有限公司 80,000,000 4.49%

7 光华置业集团有限公司 40,000,000 2.25%

8 晋江百应成贸易有限责任公司 32,730,627 1.84%

9 上海迈兰德实业发展有限公司 30,000,000 1.69%

10 上海致开实业有限公司 20,000,000 1.12%

（三）财务数据

截至2024年5月31日，中山证券的总资产为1,857,559.29万元，

净资产为535,149.21万元；2024年1-5月份实现营业收入26,297.54万

元，实现净利润为2,853.61万元（未经审计）。

二、拟聘请中介机构情况

公司将尽快聘请独立财务顾问、律师事务所、资产评估机构等中

介机构开展相关工作，并将根据后续进展情况及时履行相应程序。

三、本次交易对公司的影响

为降低公司的负债率，优化财务结构，公司拟转让所持有的东莞

证券股份。2024年3月28日，公司与金控资本就其有意收购公司持有

的东莞证券30,000万股股份（占东莞证券总股本的20%）事宜达成了

4

初步意向，并签订了交易备忘录。公司仍须就该次交易相关事项继续

与金控资本进行谈判协商，相关的尽职调查、审计、评估工作尚未完

成。

公司于2024年4月披露了《关于与专业机构共同投资的公告》，为

积极响应国家关于人工智能发展的政策以及广东省打造国家通用人

工智能产业创新引领地和全国智能算力枢纽中心的规划，同时为推动

公司业务逐步转型，公司已与广州赛富建鑫中小企业产业投资基金合

伙企业（有限合伙）、北京九章云极科技有限公司签订了《关于智算

中心投资建设之合作意向协议》，拟成立项目公司在广东地区合作开

展智算中心建设及运营业务。目前，第一期项目正在推进中。

通过本次交易，将可加大资金回笼规模，降低公司负债率和优化

财务结构，有利于加快推进公司业务转型，从而为公司向实体经济转

型和拓展新质生产力创造有利条件，确保公司的可持续发展。

四、风险提示

1、本次交易尚处于筹划阶段，尚未确定交易对方，尚未签署交

易意向性文件；公司将在交易对方及交易价格确定后，按规定履行重

大资产重组的相关程序，将交易方案提交公司董事会及股东大会审议

表决；能否获得相关的批准尚存在不确定性。

2、公司拟转让所持有的东莞证券股份的交易尚处于持续推进过

程中，该次交易与公司本次拟转让所持有的中山证券67.78%股权交易

事项各自独立，公司将统筹推进上述交易事项。

3、根据“审慎停牌、分阶段披露”的原则，公司股票不停牌，

公司将根据相关事项的进展情况，分阶段及时履行信息披露义务，敬

请广大投资者注意投资风险！

特此公告。

广东锦龙发展股份有限公司董事会

二〇二四年六月五日